(63.) *Quo ordine, atque progressu Gallia sititura in imperium universale.*

**Q**UOD primum dictum velim, clamet Gallia ad ravin usque, *Pax! Pax!* re-  
 geramus usque, & usque, *Non est pax.* Pacem non vult, non vult inducias,  
 nisi tibi, ut tantisper vacet dominatui inter Hispanos, in Insubribus, inter Belgas  
 Catholicos stabiliendo. Nec enim vel Insubriam, vel Belgium reddet unquam  
 Hispanis Gallia; pro tot myriadam myriadibus nummorum, quas Carolino te-  
 stamento tuendo jam profudit, pignori mancipata, speciosissimo colore inter  
 Gallorum hærebunt ungues, ad Græcas Calendas relucenda. Non erit igitur pax  
 ista, sed desperatio libertatis, sed pactio servitutis. Sanctam habebit eam pa-  
 cem Gallia ut Monasteriensem, ut Pyrenæam, ut Aquisgranensem, ut Neoma-  
 gensem, ut vicennales inducias, ut denique Rysvicensem, quæ secretiori mol-  
 mine jugulata antè fuerat, quàm exclusa. Post pauca ipsâ istâ pace conciliante re-  
 dicit bellum atrocius. Ut verò jam nunc, vel esto tunc, Gallia alibi fortasse  
 terrarum, atque etiam mari, defendendis modò rebus intenta fuerit, in Rhenum  
 tamen potissimâ vi incumbet. Hic Rhodus, hic saltandum erit. Uter prior ca-  
 dat, superior inquam Rhenus, an inferior (quo Belgium Fœderatum præcipuè  
 volo) trahet & alterum. Cadet autem properè uterque, opitulante maximè Ca-  
 tholico Belgio, ni viribus universis, quâ adhuc libera est, Europa obnitatur. Hoc  
 an sperare sit per Septentrionis, perque Germanorum dissidia, est meritò cur am-  
 bigamus. Mergant suis se aquis Batavi; vel glacialis hyems semitam Gallis sternet,  
 vel ignis, vel sævior omni hoste fames. Aliunde itaque speranda est salus. Porrò  
 Rhenus in Galliam translatus satum ulterioris Germaniæ secum vehet. Batavorum  
 enim terrâ, marique viribus aucta, feroxque victoriis Gallia perumpet fluminis  
 repagula, & obtinebit, maximè si fortè conterriti accolæ (quod solet aliquando)  
 victoris gratiam occupare, & promptitudine obsequii suam conditionem pactis,  
 in nepotes non duraturis, facere meliorem festinent. Idem verò exhibit, si in neu-  
 tram partem jurati transitum hosti præbeant, ut captis ulterioribus, ipsi in medio  
 deprehensû nil egerint aliud, quàm ut compendio quodam facti sint Galli. Sed &  
 Britannicas interea insulas Belgarum classibus duplicata Gallorum maritima vis, &  
 gliscens intus adjuncta factionibus sub jugum mittet. Eas si unquam pristinis  
 possessoribus restituet Gallia, fallor, aut Hyberniâ in belli sumptus minutas resti-  
 tuet, aut etiam portubus insulisque freti sui multatas. Forsan & mari exuet ve-  
 tito bellicarum navium dehinc usu. E Germania autem in Cimbricam Cherson-  
 sum terrâ quidem, in Oresundam, Danicasque insulas classibus delata verget mo-  
 les. Inde Septentrionis interiora, & Balthicus omnis sinus faucibus per Oresun-  
 dam præclusis, Dominam pati Galliam discent. Inter hæc Italia, ne in censum